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Vragen van het lid Poppe (SP) aan de
minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer
over afvaldumping bij
wegwerkzaamheden aan de N36.
(Ingezonden 10 augustus 2009)

1
Is het u bekend dat tussen de grond
bestemd voor ophoging van een
viaduct ter hoogte van het Zwarte
Pad als onderdeel van de verlenging
van de N36 is aangevoerd ook afval is
gedumpt, waaronder medicijnen,
morfine, injectienaalden, al jaren
verboden landbouwgif,
auto-onderdelen, verfresten,
batterijen en accu’s, asbestgelijkende
materialen en radioactieve
rookmelders?1

2
Bent u bereid het werk aan de weg
per direct stil te leggen, om de
vervuiling te beoordelen en zo nodig
het afval te verwijderen zodat dit
volgens de regels verwerkt kan
worden? Zo nee, waarom niet?

3
Bent u bereid te onderzoeken waar
het afval van afkomstig is en door wie
de met afval vervuilde grond daar is
gestort? Zo nee, waarom niet? Zo ja,
kunt u de Kamer informeren over de
voortgang, uw bevindingen en de
sancties die voor deze illegale
praktijken worden opgelegd?

4
Kunt u aangeven hoe het toezicht en
de handhaving op de transporten van
aan- en afvoer voor de aanleg van de
N36 en het viaduct is georganiseerd?
Wie is verantwoordelijk voor het
toezicht en de handhaving? Hoeveel
transporten hebben er inmiddels
plaatsgevonden en hoeveel ladingen
zijn daadwerkelijk gecontroleerd?

5
Bent u bereid middels steekproeven
te onderzoeken of onder het reeds
aangelegde tracé van weg illegaal
afval is gedumpt? Zo niet, waarom
niet en hoe garandeert u dan dat er
geen sprake is van meer «illegale»
dumping?

6
Kunt u gezien de voortgang van de
werkzaamheden per omgaande
reageren?

1 Melding bij SP MilieuAlarmteam, zie foto’s
als bijlage.

Antwoord

Antwoord van minister Cramer
(Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer)
(ontvangen 27 augustus 2009)

1
Het is mij bekend dat op het
gronddepot ter plaatse van het
Zwarte Pad te Ommen afvalstoffen
zijn aangetroffen.

2
De gemeente Ommen is in dit geval
het bevoegde gezag. Via het contact

dat de VROM-Inspectie onderhoudt
met de gemeente, heb ik vernomen
dat het werk ter plaatse, na overleg
tussen de aannemer en de gemeente
Ommen, reeds is stilgelegd. De
aannemer heeft het terrein van de
opslaglocatie afgesloten voor publiek.
Verder wordt in opdracht van de
gemeente de aard en de omvang van
de verontreiniging onderzocht. Op
basis van de uitkomsten van dit
onderzoek zal de gemeente beslissen
of er aanvullende maatregelen nodig
zijn en zo ja, welke.

3
Het is in eerste aanleg het bevoegde
gezag dat in deze situatie het initiatief
voor een dergelijk onderzoek moet
nemen.
Naast het onderzoek zoals genoemd
in het antwoord op vraag 2, is de
politie gestart met een onderzoek
naar de herkomst van het in vraag 1
genoemde afval. Een eventueel
hierop volgend strafrechtelijk
onderzoek (op basis waarvan
eventueel sancties aan de orde
kunnen zijn) zal enige tijd in beslag
nemen.

4
Op grond van het Besluit
bodemkwaliteit is het college van
burgemeester en wethouders
bevoegd gezag voor de opslag en de
toepassing van de grond. Het
bevoegd gezag ziet erop toe dat de
grond voldoet aan de vereiste
kwaliteit en dat die op de juiste wijze
wordt opgeslagen en toegepast.
Daarnaast heeft de VROM-Inspectie
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de bevoegdheid om handhavend op
te treden in de keten, bijvoorbeeld ten
opzichte van leveranciers van grond.
Op basis van informatie van de
gemeente blijkt het volgende. Voor de
aanleg van de N36 is vanaf 1 april
2009 ongeveer 80.000 ton grond
aangevoerd, waarvan 45.000 ton voor
de locatie Zwarte Pad. In totaal betreft
dit ongeveer 2500 transporten. Verder
geeft de gemeente aan dat alle
meldingen en onderliggende
onderzoeken zijn gecontroleerd en
dat administratief toezicht is
gehouden op het transport van alle
partijen grond waarbij is
gecontroleerd of de aangevoerde
grond overeenkomt met de
meldingen qua omvang en herkomst.
De gemeente Ommen meldt voorts
dat op ad hoc basis of naar
aanleiding van meldingen
veldcontroles worden uitgevoerd.
Op de locatie Zwarte Pad zijn twee
veldcontroles uitgevoerd naar
aanleiding van meldingen op 28 mei
en 18 juni 2009. Hierbij zijn geen
bijzonderheden of
onregelmatigheden geconstateerd.

5
Zoals in het antwoord op vraag 4
reeds is aangegeven, is het toezicht
op de juiste toepassing in het
aangelegde tracé een
verantwoordelijkheid van de
gemeente. De gemeente zal dan ook
op basis van de uitkomsten van het
door de gemeente geëntameerde
onderzoek bepalen of nader
onderzoek onder het reeds
aangelegde tracé noodzakelijk is.

6
Ik heb zo snel als redelijkerwijs
mogelijk gereageerd.
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